
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2795 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 057/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, 
Agente Administrativo, ID n. 3449220, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 17 de fevereiro a 31 de julho de 2020 
(Port. 0434/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01518.00029/2014-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO, ID n.3429130. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IXQ4D46, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00798.00022/2020-6 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
PRISCILA RAMINELI LEITE PEREIRA, ID n.4559959. 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IWT8792, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01536.00013/2020-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça ANA 
LUIZA DOMINGUES LEAL, ID n.3371964. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IZW1G61, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 04/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00796.000.004/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Acompanhamento do cumprimento 
dos 200 dias letivos pela Casa da Criança, pertencente à rede 
municipal de Iraí. INVESTIGADO(S): Município de Iraí/RS. 
LOCAL DO FATO: Iraí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.105/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º Pj da Promotoria de Soledade - Bill Jerônimo Scherer. 
OBJETO: A adolescente Verônica Bueno, acompanhada da 
genitora Gladir das Almas, relatou que, na data de ontem, 
17/09/2019, o Conselheiro Tutelar Getúlio Muniz foi até o IE 
São José, onde ela estuda e chamou-a para uma sala. O 
Conselheiro teria exigido que Verônica, e outros colegas, 
apagassem um vídeo que teria no celular, qual seja, a 
gravação de uma briga ocorrida em via pública. Verônica disse 
que não teve qualquer envolvimento nessa briga. Getúlio teria 
interesse pessoal em agir no caso, pois uma das participantes 
da briga é sua afilhada, Letícia Cecon. A genitora acrescentou 
que Getúlio nem poderia estar atuando como Conselheiro, 
pois está afastado por razões médicas até dia 28/09/2019. 
Disse que apagou o referido vídeo, após o pedido de Getúlio, 
mas que conseguiu recuperar na lixeira do celular. Verônica 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

explicou que a adolescente de cabelo preso, camiseta preta 
de manga curta e calça jeans é Letícia, afilhada de Getúlio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.092/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Cópia do despacho do 
PA.00911.00006/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rolante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.039/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Fiscalizar o Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - FUMDICA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.333/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Elaboração de posterior celebração de Termo de 
Cooperação entre o Ministério Público, o Município de Guaíba 
e a empresa Sulina Indústria e Comércio de Óleos LTDA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.060/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Rasquin Bertussi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
OBJETO: Acompanhamento das atividades do Conselho 
Tutelar no ano de 2020. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.511/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva 
Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Documentação 
protocolada nesta Promotoria de Justiça no dia 02/09/2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.000.812/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
eventual irregularidade nas eleições do Conselho Tutelar de 
Dilermando de Aguiar no ano de 2019. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.039/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Fiscalizar o Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - FUMDICA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01772.000.096/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. 
OBJETO: Inspeção das Unidades Executoras dos programas 
municipais de atendimento para execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto, na Comarca de Giruá/RS 
(Memo.-Circ. n. 001/2020-CGMP). INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO, MUNICÍPIO 
DE GIRUÁ. LOCAL DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.800/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Apurar possível irregularidade em contratações temporárias 
para professor, bem como ausência de realização de concurso 
público no Município de Chuvisca. INVESTIGADO(S): 
Município de Chuvisca. LOCAL DO FATO: CHUVISCA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.067/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
PA Permanente para a fiscalização da Casa da Acolhida do 
Município de Santa Vitória do Palmar, nos termos do Memo.-
Circular n. 01/2009 da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.066/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: Investigar a existência de Plano de Prevenção 
Contra Incêndios (PPCI) e de Alvará de Prevenção contra 
Incêndios (APPCI) nas escolas da rede pública municipal e da 
rede privada situadas no Município de Doutor Maurício 
Cardoso. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE DOUTOR 
MAURÍCIO CARDOSO. LOCAL DO FATO: Município de 
Doutor Maurício Cardoso.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.061/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara 
Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Relatórios 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

FICAI - Janeiro de 2020. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.078/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Acompanhamento das FICAIS 
do município de Salvador das Missões - 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Salvador das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.036/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
Estabelecer o fluxo de trabalho para a FICAI - Ficha de 
Comunicação do Aluno Infrequente, conforme Provimento n. 
47/2016 - PGJ e relatórios do Programa Business Inteligence 
(BI) contendo os dados relativos às FICAIS no Município de 
Candelária, no Portal do MP em números. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.075/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Acompanhamento das FICAIS 
do município de São Pedro do Butiá - 2020. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.073/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Expediente anual criado para 
acompanhamento das FICAIS do município de Cerro Largo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro 
Largo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.076/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Acompanhamento das FICAIS 
do município de Roque Gonzales - 2020. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Roque Gonzales.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Acompanhamento das FICAIS 
do município de Ubiretama - 2020. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ubiretama.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.067/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Memo. Cir n. 017/2018 - 
Corregedoria - Geral do Ministério Público. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01910.000.060/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: 
Documentação enviada pela BM de Três de Maio relatando 
situações que ocorreram no final de semana dos dias 17 e 18 
de janeiro em eventos promovidos pelos Blocos de Carnaval 
no Município de Três de Maio. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.024/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Acompanhamento das FICAIs do Município de SJH do ano de 
2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São José do Hortêncio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.023/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Acompanhar a tramitação de FICAI do Município de Tupandi, 
ano 2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tupandi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.313/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Implementação de uma Rede de Enfrentamento à 
Infrequência Escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.203/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs do Município de Nicolau Vergueiro, conforme 
determina o Provimento n. 47/2016-PGJ.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Nicolau Vergueiro -RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.199/2020. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs do Município de Camargo, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Camargo-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.086/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: 
Recebido Memo.Circ. n. 001/2020-CGMP, com orientações 
para instaurar Procedimento Administrativo Permanente para 
acompanhar as unidades executoras dos programas 
municipais de atendimento para a execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto, aplicadas a adolescentes em 
decorrência da prática de ato infracional. INVESTIGADO(S): 
Município de Capivari do Sul. LOCAL DO FATO: Capivari do 
Sul.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs do Município de Nova Alvorada, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.202/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs do Município de Gentil, conforme determina o 
Provimento n. 47/2016-PGJ. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gentil-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.085/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: 
Recebido Memo.Circ. n. 001/2020-CGMP, com orientações 
para instaurar Procedimento Administrativo permanente para 
acompanhar as unidades executoras dos programas 
municipais de atendimento para a execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto, aplicadas a adolescentes em 
decorrência da prática de ato infracional. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.192/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs, conforme determina o Provimento n. 47/2016-PGJ.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marau-
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.198/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 5. OBJETO: Procedimento Administrativo 
anual, para acompanhamento dos relatórios relativos às 
FICAIs, conforme determina o Provimento n. 47/2016-PGJ.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vila 
Maria-RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
fevereiro de 2020. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 06/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.216/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli Leite 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar a 
necessidade de realização de obras de conservação e 
restauro do prédio histórico da Associação Cruzeiro 
Jaguarense, localizado na Av. 27 de Janeiro, esquina com a 
Rua Carlos Barbosa, Centro, em Jaguarão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Associação Cruzeiro Jaguarense. LOCAL 
DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.032/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Por 
determinação da Exma. Sra. Dra. Promotora de Justiça Ana 
Luíza Domingues de Souza Leal, instaura-se o presente 
expediente, visando a fiscalizar a regularidade do 
gerenciamento do Fundo Municipal do Meio Ambiente, 
considerando o notório interesse público da matéria. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.305/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: CERTIFICO QUE, nesta 
data, compareceu nesta Promotoria de Justiça, o Sr. Eroni 
Antônio Paludo, relatando que possui uma área de terras na 
Linha Campo Bonito, s/n., Interior, em frente ao cemitério do 
Toledo, no Município de Itapuca/RS e que nesta área tem um 
açude o qual corre risco de ser prejudicado em razão dos 
produtos químicos que seu vizinho Sérgio Reginatto Velere 
está utilizando. Acrescentou que, na margem do rio 
desmataram cerca de 20 metros em cima de uma sanga há 
aproximadamente 8 (oito) dias e que no local do destoque tem 
6 (seis) vertentes de água as quais abastecem o açude. 
Referiu também que as terras são divisas e que o dano 
ocorreu cerca de 1 km pra dentro após sua terra. Pede 
providências.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.270/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Apurar a eventual existência de trailers em locais 
não permitidos, bem como sobre a existência de autorização 
do Município para tanto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.284/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter Priebe. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: A declarante 
comparece nesta Promotoria de Justiça relatando na Rua 
Maurício Cardoso, em frente à sua casa (n. 719) há um 
depósito de lixo clandestino utilizado por carroceiros, tal lixo 
consiste em entulhos, animais mortos entre outros. A 
declarante possui vídeos e fotografias do local, que gravará 
em um CD e entregará nesta Promotoria de Justiça. 
INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Rua Dr. Maurício Cardoso, Barra do Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.350/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas cabíveis para 
suposta poluição sonora causada pelas atividades do 
estabelecimento Heilige Brew Pub, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Estabelecimento Heilige Brew Pub. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01604.001.919/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Verificar eventual valor histórico no prédio edificado 
da Estância da Quinta, localizada no Município de Arambaré. 
INVESTIGADO(S): Município de Arambaré, Ana Maria Netto 
Bezerra. LOCAL DO FATO: Arambaré. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.499/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 

Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: dano ambiental 
decorrente de aterro de 1ha de banhado, área de preservação 
permanente prevista no art.155, inciso VI, da Lei Estadual n. 
11.520/00 na Rua Getúlio Vargas esquina com Rua Assis 
Brasil, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Mário Bahr. 
LOCAL DO FATO: Rua Getúlio Vargas esquina com Rua 
Assis Brasil, em Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental e infração à ordem urbanística em 
razão de intervenção indevida em área situada na planície de 
inundação do Rio dos Sinos, tudo associado a risco ao 
sistema elétrico e à segurança dos usuários em razão de 
danos causados nas estruturas das linhas de transmissão da 
CEEE existentes no local. INVESTIGADO(S): Município de 
Canoas, JANDA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.183/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Aterro de um 
açude e uma nascente em área de 0,19 hectares sem licença 
ambiental, bem como irregular descarte de animais mortos e 
ausência de bacia de contenção de dejetos de suínos e 
bovinos. INVESTIGADO(S): Alberto Binder. LOCAL DO FATO: 
Linha Quatro, Secção Cravo, interior do Município de Ponte 
Preta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.184/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar irregular 
corte de eucalipto e supressão de vegetação nativa na borda 
de um córrego em APP, atingindo uma área de 5.460m², na 
Linha Três América, s/n, interior do Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Thiago Luiz Frozza. LOCAL DO FATO: 
Linha Três América, s/n, interior do Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.662/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Averiguar possível situação de maus-tratos a animais e em 
condições insalubres na Rua Rio Grande, quadra B, número 
105, bairro Vila Nova, Esteio, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.001.677/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Poluição 
sonora decorrente das atividades exercidas pelo Bar Wild 
Beer. INVESTIGADO(S): GUILHERME CANAL. LOCAL DO 
FATO: Rua Gonçalves Dias. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.046/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Crime 
Ambiental decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente (nascente). INVESTIGADO(S): Nelso Luiz 
Cavalleri. LOCAL DO FATO: Rua Luiz Pegoraro, Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.043/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível dano ambiental, em 
tese ocorrido no Município de São João do Polêsine/RS e 
retratado no Auto de Infração n. 9237052-E do IBAMA, 
atribuído a Luiz Alberto Dotto. INVESTIGADO(S): Luiz Alberto 
Dotto. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.181/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Construção irregular e 
supressão de vegetação nativa, realizados pela Prefeitura de 
Estação, sem licença do órgão ambiental, na Linha Três, 
Interior do Município de Estação. INVESTIGADO(S): Moacir 
Catto, Município de Estação. LOCAL DO FATO: Getúlio 
Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00780.000.328/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: verificar 
eventual dano ambiental praticado por Vilson Antonio Mecca e 
Cia Ltda. INVESTIGADO(S): Vilson Antônio Mecca. LOCAL 
DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.223/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Apurar possível irregularidade 
referente a vazamento de resíduos de fossas sépticas na ILPI 
Aconchego Vó Maria. INVESTIGADO(S): ILPI em Iraí- lar de 
Idosos Aconchego Vó Maria. LOCAL DO FATO: Vila Operária, 
Iraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.538/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Não 
informado. CLASSIFICAÇÃO: Não informada. OBJETO: 
Terreno com acúmulo de lixo, insetos e roedores. 
INVESTIGADO(S): José Claudio Ferreira Martins. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.081/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Situação irregular de lenheira de Ronaldo Moraes Alves. 
INVESTIGADO(S): Ronaldo Moraes Alves. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.00087/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: investigar 
supressão de vegetação nativa. Terreno no fim do Bairro 
Igrejinha, nas proximidades da Cerâmica Illcamar. 
INVESTIGADO(S): Urbano Eckhardt; MUDE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.071/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Denúncia Anônima narrando construção de um quiosque 
sobre o Arroio Moinhos. A intervenção, segundo a denúncia, 
foi realizada pelo Vereador Ederson Fernando Spohr. 
INVESTIGADO(S): Ederson Fernando Spohr. LOCAL DO 
FATO: Rua Dr. Dalton de Bem Stumpf, 100 - Bairro Moinhos 
D'Água - Lajeado/RS Setor 50 Quadra 0061 Lote 0094. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.457/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ofício n. 190/2ºGPA/1BABM/Estrela/2019. Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 084/1º BABM-
Estrela/2019. INVESTIGADO(S): Bebidas Fruki S/A, Heide B. 
Eckerdt Martins - Desentupidora Grenal, Município de Lajeado 
(Prefeito Marcelo Caumo). LOCAL DO FATO: Av. Benjamin 
Constant, 1225 - Bairro Moinhos da Água, Lajeado/RS 
coordenadas geográficas: S29º27º01.4''W052º00'32.1. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.756/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apuração de poluição sonora e perturbação do 
sossego causado pelas atividades da empresa Sudeste 
Transportes Coletivos Ltda. INVESTIGADO(S): Sudeste 
Transportes Coletivos. LOCAL DO FATO: Rua Saldanha da 
Gama, n. 555, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.873/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia contra a acumuladora de cachorros 
Elisete Mariana Rolim que vem afrontando seus vizinhos. 
(Denúncia Anônima). INVESTIGADO(S): Elisete Mariana 
Rolim. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01413.001.283/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de maus tratos a três cachorros na Rua 
Almirante Tamandaré n. 797, bairro Floresta, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00856.00021/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: Apurar possível 
ocorrência de dano ambiental, eventual produção de poluição 
sonora e emissão de poeira consistentes no funcionamento de 
empreendimento de artefatos de cimento sem licença de 
operação e sem outorga para o uso de água. INVESTIGADO: 
Glésio Remi Militz de Souza. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01864.000.211/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Queima de resíduos 
sólidos a céu aberto. INVESTIGADO(S): Nilce Gregório 
Franceschine. LOCAL DO FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.099/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: apurar possíveis danos ambientais, poluição 
atmosférica e perturbação do sossego alheio em área urbana, 
provocado por atividade de britagem do Município de Passo 
do Sobrado. INVESTIGADO(S): Município de Passo do 
Sobrado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.604/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar denúncias de perturbação da tranquilidade e poluição 
sonora decorrentes das atividades desenvolvidas pelo 
estabelecimento denominado Schadek 12, situado na Av. 
América, n. 12, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.868/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Ofício da PATRAM indicando a ocorrência 
de crime contra flora, consistente em supressão de vegetação 
equivalente a 16 hectares, por parte de Paulo César Sauner 
da Silva. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Sauner da Silva. 
LOCAL DO FATO: Caraá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00881.000.302/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Queimada em 
campo nativo (14 ha) na localidade de Espinilho, 1º Distrito de 
São Francisco de Assis - RS, coordenadas geográficas 
Latitude 29°22'30.95 e Longitude 55°2'36.33, figurando como 
investigado Miro Lançanova Gripa. INVESTIGADO(S): Miro 
Lançanova Gripa. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.818/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Averiguar maus tratos a animais domésticos, além 
de criação de supressão de vegetação nativa, dentro e fora de 
APP e criação de animais exóticos, irregularmente. 
INVESTIGADO(S): Rafael da Silva de Souza. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.042/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Investigar o corte de vegetação nativa sem 
autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Gilbar dos Santos 
Pereira, Lindomar José Homem, Andi Gindri Reghelin. LOCAL 
DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.041/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Atividade de pesca predatória no Parque Estadual 
de Tainhas. INVESTIGADO(S): Osvaldo Ricini Meyer, Jones 
Correia da Silva. LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE 
PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.114/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
referente à supressão de vegetação (incluída em APP). 
INVESTIGADO(S): Marcelino Galvão Bueno Sobrinho Júnior. 
LOCAL DO FATO: Erval Seco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.481/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Às 08:30h do dia 
13 de Janeiro 2020, após receber denúncia anônima, foi 
realizada a fiscalização ambiental pelo Pelotão Ambiental de 
Torres (PATRAM), na Estrada Geral, s/n., Morro do Barbaquá, 
no município de Mampituba, a fim de verificar corte de árvores 
nativas e uso de fogo sem licença ambiental, em desacordo 
com a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): 
Alexandre da Silva Selau. LOCAL DO FATO: Torres. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.109/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: dano 
ambiental consistente em destruição de folhosas nativas, fora 
da APP, e destruição de folhosas nativas em APP. 
INVESTIGADO(S): Waldemar Baumgarten. LOCAL DO FATO: 
Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.050/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL - OFÍCIO 
236/2019. INVESTIGADO(S): DIEGO RIEFEL MARTINS 
SEVERO. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00921.000.070/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
RELATÓRIO PATRAM - OCORRÊNCIA AMBIENTAL - 
OFÍCIO 269/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.519/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual descumprimento de obrigação assumida nos 
autos do Inquérito Civil n. 00924.00019/2007, tendo em vista 
autuação realizada pela PATRAM, em que constatou eventual 
ocorrência de dano ambiental consistente no desraizamento 
de 2,4 ha (dois vírgula quatro hectares), de vegetação nativa 
primária e /ou secundária, em estágio avançado e/ou médio 
de regeneração, atingindo em torno de 2.124 árvores, fora de 
área de preservação permanente, sem autorização dos órgãos 
ambientais competentes, fato constatado no dia 04 de 
setembro de 2019, em propriedade sob a responsabilidade do 
investigado localizada na Fazenda do Marmeleiro, interior do 
Município de Vacaria/RS (Boletim de Ocorrência 3544443). 
INVESTIGADO: Edimar Santos Biazzi. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Ofício 
09/2019 da PATRAM de Rio Pardo- Eloir Jocenir Fernandes 
de Lima e Lhaas Fabricação e Manutenção Industrial Ltda., 
em anexo, BO 3000710 e anexo do BO. INVESTIGADO(S): 
Eloir Jocenir Fernandes de Lima, Lhaas Fabricação e 
Manutenção Industrial Ltda. LOCAL DO FATO: Venâncio 
Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Ofício 
09/2019 da PATRAM de Rio Pardo- Volnei Moraes, em anexo, 
BO 3000710 e anexo do BO. INVESTIGADO(S): Volnei 
Moraes. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00927.000.603/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Of. 
031/2019 SEMMA DE V.A., em anexo, PA 15.225/2018 em 
nome de SÍLVIO MILIOLI. INVESTIGADO(S): SILVIO MILIOLI. 
LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar poluição hídrica do riacho localizado nas imediações 
da Rua Idalino Guimarães, em Alvorada. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Idalino Guimarães, 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.066/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Dano ambiental, poluição sonora e perturbação do 
sossego ocasionados pela realização de eventos no Green 
Park, em Alvorada. INVESTIGADO(S): Green Park Ltda. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual perturbação do sossego e do asseio 
decorrentes das atividades desenvolvidas no estabelecimento 
comercial localizado na Av. Presidente Getúlio Vargas n. 285, 
em Alvorada. INVESTIGADO(S): Estabelecimento Comercial 
localizado na Av. Presidente Getúlio Vargas, 285, em 
Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.039/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Apurar os danos ambientes decorrentes da prática de maus 
tratos a animais, consistente na criação de galos em situação 
de rinhadeiro e de cães para atividades de caça ilegal. 
INVESTIGADO: Eugênio Benke. LOCAL DO FATO: Linha 
Doze Norte, s/n., interior do Município de Cândido Godói. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.436/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Denúncia de containers depositados irregularmente 
na Rua das Azaleias, ao lado do n. 250, Balneário Noiva do 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

mar, em Xangri-Lá. INVESTIGADO(S): Carlos Germano 
Weinmann, Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 
Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.325/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a necessidade de limpeza do terreno Av. 
Rudá, 1888, local em que estão dispostas as bacias de 
captação e tratamento de água da Corsan, para evitar a 
proliferação de vetores, sobretudo mosquitos, no local, pelo 
mato alto crescente no interior das bacias. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00951.00014/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do 
Sul. OBJETO: ESTABELECIMENTO EM FUNCIONAMENTO 
SEM AS DEVIDAS AUTORIZAÇÕES E LAUDOS DE 
CONTROLE DE POLUIÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): 
GM Abastecedora e Transportadora. LOCAL DO FATO: 
Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.582/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Obter a 
composição de possível dano ambiental decorrente da 
manutenção de 23 aves silvestres em cativeiro sem registro 
ou autorização da autoridade competente, conforme noticiado 
pela PATRAM no TC n. 223_097_JUL_2019. 
INVESTIGADO(S): Elúcio Friedrich. LOCAL DO FATO: 
Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Possível dano 
ambiental decorrente de atividade de chapeação e pintura 
automotiva, exercida sem a devida licença, na Rua Araçá, n. 
474, bairro Nova Parobé, em Parobé/RS ("Chapeação do 
Alemão"), conforme noticiado pela PATRAM no TC n. 
223/176/DEZ/2019. INVESTIGADO(S): Diloir José Tiecher. 
LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.583/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da deposição irregular de resíduos 
de construção, conforme noticiado pela PATRAM na 
Comunicação de Ocorrência n. 223_098_JUL_2019. 
INVESTIGADO(S): Jardel de Fraga. LOCAL DO FATO: 
Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.340/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade ambiental pela degradação do meio 
ambiente (corte e queima de vegetação nativa e drenagem de 
água em terreno de charco). INVESTIGADO(S): Vasco Gilnei 
Silveira da Rosa - EIRELI. LOCAL DO FATO: Rua Sara Monte 
Alegre II, s/n, Loteamento São Jorge, em Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.032/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Por 
determinação da Exma. Sra. Dra. Promotora de Justiça Ana 
Luíza Domingues de Souza Leal, instaura-se o presente 
expediente, visando a fiscalizar a regularidade do 
gerenciamento do Fundo Municipal do Meio Ambiente, 
considerando o notório interesse público da matéria. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01610.001.587/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
referente à falta de fiscalização do armazenamento de 
combustível. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.854/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Apurar a realização de festas na 
localidade de Matiel, no Município de Pareci Novo, sem o 
devido licenciamento e ocasionando perturbação ao sossego 
da vizinhança. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.097/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção de casa mista sem fossa séptica no interior da 
Unidade de Conservação, em APP no Morro da Borússia, sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Luis Edir Dias da 
Silveira. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.563/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
OBJETO: Apurar loteamento irregular na Rua Salgado Filho, 
em Osório/RS. INVESTIGADO(S): Município de Osório. 
LOCAL DO FATO: Rua Salgado Filho, em Osório, Próximo à 
Estrada do Mar. Posto km 1. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01540.001.025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Pampa, ocorrendo a conversão da vegetação 
nativa por lavoura de soja, atingindo uma área de 
aproximadamente 138,2035 hectares, fora de área de 
preservação permanente, na propriedade de João Roberto 
Machado Kempa, na Localidade de Rincão da Palma, interior 
do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): João 
Roberto Machado Kempa. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Rincão da Palma, interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Pampa, ocorrendo a conversão da vegetação 
nativa por lavoura de soja e azevém, atingindo uma área de 
aproximadamente 226,0276 hectares, fora de área de 
preservação permanente, na propriedade de Edson Bianchini 
Salbego, na Localidade de Rincão dos Soares, 3º Distrito, 
interior do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): 
Edson Bianchini Salbego. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Rincão dos Soares, 3º Distrito, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Pampa, ocorrendo a conversão da vegetação 
nativa por lavoura de soja, atingindo uma área de 
aproximadamente 74,1937 hectares, na propriedade de 
Leonardo da Silva Kempa, na Localidade de Rincão da Palma, 
interior do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): 
Leonardo da Silva Kempa. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Rincão da Palma, interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.012/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa do Bioma Pampa, ocorrendo a conversão por lavoura 
de soja, atingindo uma área de aproximadamente 905,9675 
hectares, na propriedade de Cristóvão Jairo de Oliveira 
Rebelo, arrendada por Rogério Luiz Richter, na localidade de 
Rincão dos Soares, Fazenda Santa Bárbara, interior do 
município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): Rogério Luiz 
Richter. LOCAL DO FATO: Rincão dos Soares, Fazenda 
Santa Bárbara, interior do município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.161/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 

PA Permanente de acompanhamento - Plano Municipal de 
Saneamento Básico de Unistalda. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Unistalda. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.032/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da abertura de valos com 
cerca de 217 (duzentos e dezessete) metros de comprimento, 
por 1,5 metro de largura e 1 (um) metro de profundidade, em 
desacordo com a Declaração de Não Incidência de 
Licenciamento Ambiental, expedida pela SMMA de Santiago, 
na propriedade de Deomar Vicente dos Santos, na localidade 
de Vila das Cabritas, interior do Município de Santiago/RS. 
INVESTIGADO(S): Deomar Vicente dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Vila das Cabritas, interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.511/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva 
Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Documentação 
protocolada nesta Promotoria de Justiça no dia 02/09/2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00037/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: Preservação e a 
recuperação dos corredores ecológicos (matas ciliares) do Rio 
Divisa, nos trechos que atravessam áreas não urbanas do 
Município de Condor, conforme elementos carreados aos 
autos do Volume C, do Inquérito Civil Regional n. 
01349.00003/2008, para fins de fiscalização do cumprimento 
do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nestes.  
INVESTIGADO(S): Elli Hanel. LOCAL DO FATO: Condor. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00010/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: OBJETO: Reconstituir a 
mata ciliar na propriedade do investigado, visto que se trata de 
imóvel que margeia o Rio Faxinal, no interior do Município de 
Nova Ramada/RS. INVESTIGADO(S): Sigfrid Franke. LOCAL 
DO FATO: Nova Ramada/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00172/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: preservação e a 
recuperação dos corredores ecológicos (matas ciliares) do Rio 
Fiúza, nos trechos que atravessam áreas não urbanas do 
Município de Panambi, conforme elementos carreados aos 
autos do Volume F, do Inquérito Civil Regional n. 
01349.00003/2008, para fins de fiscalização do cumprimento 
do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nestes.  
INVESTIGADO(S): Nilson Jungbeck. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2795 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00141/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: preservação e a 
recuperação dos corredores ecológicos (matas ciliares) do Rio 
Palmeira, nos trechos que atravessam áreas não urbanas do 
Município de Condor, conforme elementos carreados aos 
autos do Volume D, do Inquérito Civil Regional n. 
01349.00003/2008, para fins de fiscalização do cumprimento 
do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nestes; 
Investigados: AUGUSTO MAGIER e NELCI TEREZINHA DOS 
SANTOS MAGIER. LOCAL DO FATO: Condor/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00186/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: preservação e a 
recuperação dos corredores ecológicos (matas ciliares) do Rio 
Fiúza, nos trechos que atravessam áreas não urbanas do 
Município de Panambi, conforme elementos carreados aos 
autos do Volume F, do Inquérito Civil Regional n. 
01349.00003/2008, para fins de fiscalização do cumprimento 
do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nestes.  
INVESTIGADO(S): Maria Deolina Martins. LOCAL DO FATO: 
Panambi/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
fevereiro de 2020. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-02-17T11:52:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




